UỶ BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ BÌNH MỸ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BAN THƯỜNG TRỰC

Số:      /KH-MTTQ-BTT Bình Mỹ, ngày 15 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2025

Thực hiện Hướng dẫn số 14/HD-MTTW-BTT, ngày 30/9/2025 của Ban
Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; Văn bản số 283/MTTQ-
BTT ngày 03/10/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh
Ninh Bình chỉ đạo về hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm
2025. Căn cứ Thông báo số 26-TB/VPĐU, ngày 14/10/2025 của Văn phòng
Đảng ủy về ý kiến của Thường trực Đảng ủy chỉ đạo Tháng cao điểm “Ngày
vì người nghèo”, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã xây dựng Kế
hoạch tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2025
trên địa bàn xã (từ ngày 17/10 đến ngày 18/11/2025) với các nội dung cụ thể
như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ban
ngành và cộng đồng doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân cùng tham gia giúp đỡ
người nghèo; ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và chương trình an sinh xã hội, góp
phần hưởng ứng Phong trào thi đua “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía
sau” và phong trào thi đua chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát trong năm 2026,
do Thủ tướng Chính phủ phát động;

- Tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết “Tương thân, tương ái” của các
tầng lớp nhân dân, các tổ chức, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, toàn xã hội cùng
chăm lo giúp đỡ người nghèo cải thiện cuộc sống.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động trong dịp Tháng cao điểm “Vì người nghèo” để
tạo ra nguồn lực giúp đỡ, hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh đặc
biệt khó khăn, người bị thiệt hại do dịch bệnh, thiệt hại do bão lũ gây ra; thiết
thực chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất
Việt Nam (18/11/1930 -18/11/2025) và Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở
khu dân cư.

- Các hoạt động tổ chức Tháng cao điểm phải có sự phối hợp thống nhất
giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc với các tổ chức thành viên Mặt

2

trận, để tránh sự trùng lặp trong công tác vận động và triển khai hỗ trợ cho
người nghèo. Thực hiện nghiêm túc việc quản lý, sử dụng Quỹ; không để xảy ra
thất thoát trong quá trình thực hiện, sử dụng đúng mục đích, hỗ trợ đúng đối
tượng, công khai, minh bạch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ xã phối hợp với các tổ chức thành viên,
Đài truyền thanh xã, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý
nghĩa của Tháng cao điểm “Vì người nghèo”; về kết quả vận động, xây dựng
Quỹ  “Vì người nghèo” các cấp trong thời gian qua, cùng với các chính sách của
Đảng, Nhà nước, của tỉnh, của huyện về chương trình giảm nghèo nhằm nâng
cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân
dân... về việc ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”; những kết quả nổi bật trong vận
động, hỗ trợ cho người nghèo; người nghèo nỗ lực vươn lên thoát nghèo bền
vững; có nhiều cố gắng trong việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia
giảm nghèo bền vững.

- Các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc, tuyên truyền kết quả giúp đỡ
đoàn viên, hội viên nghèo của tổ chức mình; kết quả tham gia vận động, đóng góp xây
dựng Quỹ  “Vì người nghèo” và các chương trình an sinh xã hội của địa phương.

- Phối hợp với các ban ngành tăng cường tuyên truyền nêu gương, giới
thiệu, tôn vinh, ghi nhận sự đóng góp, hỗ trợ, giúp đỡ thiết thực của các doanh
nghiệp, tổ chức, cá nhân đối với người nghèo, hộ nghèo, thông qua ủng hộ Quỹ
“Vì người nghèo”; cố gắng trong việc phấn đấu hoàn thành chương trình xây
dựng, sửa chữa nhà “Đại đoàn kết” cho các hộ nghèo và chương trình an sinh xã
hội tại địa phương.

2. Công tác vận động, giúp đỡ người nghèo và thực hiện an sinh xã hội

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã tham mưu cho Đảng ủy, phối hợp với
chính quyền phát động tháng cao điểm “Vì người nghèo” (từ ngày 17/10/2025 đến
ngày 18/11/2025) phù hợp với tình hình thực tế của địa phương nhằm tiếp tục vận
động, xây dựng “Quỹ vì người nghèo” của xã đạt hiệu quả, phối hợp thực hiện các nội
dung chăm lo cho người nghèo theo Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người
nghèo” đảm bảo đúng quy định.

- Các thành viên Ban vận động quỹ “Vì người nghèo”  xã phối hợp với
Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã thực hiện công tác vận động quỹ
trong Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và triển khai các hoạt động hỗ trợ hộ
nghèo, hộ cận nghèo theo kế hoạch.

3

- Phối hợp với, chính quyền địa phương để hỗ trợ xây dựng  sửa chữa nhà
“Đại đoàn kết”; thăm hỏi, tặng quà nhân dịp kỷ niệm 94 năm ngày thành lập
Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam. Vận động các cơ quan, doanh nghiệp;
cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang; cán bộ, công chức, viên chức, công nhân và
người lao động tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” của xã, thực hiện tốt
chương trình an sinh xã hội.

3. Đối tượng và mức vận động đóng góp, ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”

- Vận động mỗi cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, chiến sĩ lực
lượng vũ trang; công nhân, người lao động tham gia đóng góp, ủng hộ ít nhất
01 ngày lương.

- Vận động mỗi hộ gia đình (trừ hộ nghèo, hộ cận nghèo) tham gia ủng hộ
với mức thấp nhất 10.000đ/hộ trở lên.

- Vận động các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, tổ chức tôn giáo, các tổ
chức, cá nhân, nhà hảo tâm tự nguyện và tích cực tham gia đóng góp ủng hộ
kinh phí, vật chất và các điều kiện cần thiết cho người nghèo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và Ban vận động Quỹ
“Vì người nghèo” xã

- Xây dựng kế hoạch, triển khai các hoạt động thực hiện Tháng cao điểm
“Vì người nghèo” năm 2025 trên địa bàn xã .

- Thăm, tặng quà hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn bị thiệt hai
do thiên tai ,nhân tháng hành động “Vì người nghèo”. Tổng hợp kết quả vận
động Quỹ vì người nghèo  báo cáo theo quy định.

- Ban Thường trực UBMTTQ xã hướng dẫn  Ban công tác  Mặt trận triển khai
các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” đến khu dân cư và hộ gia đình.

- Tổ chức, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban vận động Quỹ “Vì
người nghèo”; tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên hiểu về mục
đích, ý nghĩa của việc tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”, phối hợp thực
hiện các nội dung chăm lo cho người nghèo theo Quy chế Quỹ “Vì người
nghèo” và các chương trình an sinh xã hội.

-  Phối hợp với Các tổ chức thành viên, Ban công tác Mặt trận ở các thôn,
tuyên truyền cán bộ đảng viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng
hoàn thành chỉ tiêu vận động ủng hộ quỹ vì người nghèo năm 2025

- Ở các Đơn vị thôn xóm giao cho Ban công tác Mặt trận triển khai tới các
thành viên, tổ chức tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân.

4

- Thời gian từ ngày 17/10/2025 đến ngày 18/11/2025.

2. Các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

Phối hợp hướng dẫn trong hệ thống tổ chức mình, thực hiện Tháng cao
điểm “Vì người nghèo” và vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên ủng
hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt
trận Tổ quốc Việt Nam xã , chính quyền địa phương thực hiện chương trình xây
mới, sửa chữa nhà “Đại đoàn kết”, hỗ trợ sinh kế,... cho các hộ nghèo, hộ khó
khăn là đoàn viên, hội viên của tổ chức mình.

3. Ban công tác Mặt trận

- Căn cứ tình hình cụ thể của địa phương xây dựng Kế hoạch thực hiện
tháng cao điểm “Vì người nghèo”, báo cáo cấp ủy, phối hợp với Trưởng thôn
và các chi hội đoàn thể để tổ chức vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”,
triển khai các hoạt động tháng cao điểm “Vì người nghèo” đến khu dân cư và
hộ gia đình.

- Phối hợp vận động các tầng lớp nhân dân, các tổ chức, cơ quan, đơn vị,
doanh nghiệp, cá nhân, nhà hảo tâm tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và
chương trình an sinh xã hội.

- Tích cực tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của
Nhà nước đối với công tác giảm nghèo bền vững; tham gia giám sát triển khai
công tác bình xét hộ nghèo đảm bảo khách quan, chặt chẽ, đúng quy định.

- Phối hợp biểu dương các hộ gia đình có nhiều cố gắng thoát nghèo để
khích lệ thoát nghèo bền vững.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người
nghèo” năm 2025 của Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ xã. Đề nghị Ban công
tác Mặt trận, các tổ chức thành viên triển khai thực hiện và báo cáo kết quả tổ
chức Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2025 về Ban Thường trực Uỷ ban
MTTQ xã (trước ngày 20/11/2025) để tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận: TM. BAN THƯỜNG TRỰC
- BTT UBMTTQVN tỉnh (b/c); CHỦ TỊCH
- Thường trực Đảng  uỷ, UBND xã (b/c);
- BCTMT thôn (t/h)
- Lưu: VT, MTTQ

Nguyễn Trung Tuấn

5

		tuannt.xabinhmy@ninhbinh.gov.vn
	2025-10-22T15:27:46+0700
	{"signedBy":3566953,"signatureType":3,"location":"Ủy ban MTTQ xã Bình Mỹ - Đảng ủy Xã Bình Mỹ - Tỉnh ủy Ninh Bình::1"}
	EMAILADDRESS=tuannt.xabinhmy@ninhbinh.gov.vn, CN=Nguyễn Trung Tuấn, OU=ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM XÃ BÌNH MỸ, OU=ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM TỈNH NINH BÌNH, O=ỦY BAN TRUNG ƯƠNG MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM, L=Ninh Bình, C=VN

		mttq.xabinhmy@tuninhbinh
	2025-10-23T09:29:11+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=mttq.xabinhmy@tuninhbinh, CN=ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM XÃ BÌNH MỸ, OU=ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM TỈNH NINH BÌNH, O=ỦY BAN TRUNG ƯƠNG MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM, L=Ninh Bình, C=VN

		mttq.xabinhmy@tuninhbinh
	2025-10-23T09:29:21+0700
	EMAILADDRESS=mttq.xabinhmy@tuninhbinh, CN=ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM XÃ BÌNH MỸ, OU=ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM TỈNH NINH BÌNH, O=ỦY BAN TRUNG ƯƠNG MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM, L=Ninh Bình, C=VN